
1

                
            ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                          

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                      
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ &
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
Ταχ. Δ/νση     : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
                         ΤΚ 151 80,  Μαρούσι
Πληροφορίες : Ζ. Λαρεντζάκη
Τηλέφωνο      : 213 131 6437
E-mail            : tsoekaf@gga.gov.gr

ΘΕΜΑ: «Έλεγχος νομιμότητας του Κανονισμού Δεοντολογίας  του λογιζομένου, 
κατ΄άρθρο 29Α παρ. 1 του ν. 2725/1999, ως αθλητικής Ομοσπονδίας αθλητικού 

σωματείου Σπέσιαλ Ολύμπικς Ιντερνάσιοναλ - Ελλάς»
 

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο  ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  ΚΑΙ  

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:
α. του Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019)
β. του Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων 
φορέων» (ΦΕΚ 130/Α/27-06-2023)
γ. του Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 7/Α/ 
22-01-2018)
2. Το άρθρο 26, παρ. 7, του Ν. 2725/1999 (ΦΕΚ 121/Α/17-06-1999), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 5 του Ν. 5025/2023 (ΦΕΚ 42/Α/24-02-2023) 
3.  Το  άρθρο 27 του Ν. 2725/1999 (ΦΕΚ 121/Α/17-06-1999), ως ισχύει
4. Τον Ν. 4639/2019 «Κύρωση της Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης που 
υπογράφηκε στο Magglingen/Macolin τη 18η Σεπτεμβρίου 2014, σχετικά με τη 
χειραγώγηση των αθλητικών αγώνων, ….. και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 185/Α/22-11-
2019)
5. Τον Ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020)



2

6. Το Π.Δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και  Αναπληρωτή Υπουργού» (ΦΕΚ 
134/Α/28-07-2023)
7. Την υπ’ αριθ. Υ16/01-08-2023 Απόφαση του Πρωθυπουργού περί ανάθεσης 
αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ιωάννη Βρούτση (ΦΕΚ 4847/Β/01-08-2023)
8. Την υπ’ αριθ. Γ.Γ.Α./361258/01-12-2023 (ΑΔΑ:ΨΦΤ546ΝΚΠΔ-ΔΛΔ) Απόφαση 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οργάνωσης 
Αθλητισμού της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού»
9. Το υπ΄αριθμ. ΥΠΠΟΑ 569583/18-11-2022 έγγραφο του Υφυπουργού Πολιτισμού 
και Αθλητισμού με θέμα «Κατάρτιση και τήρηση Κωδίκων Δεοντολογίας από τις 
Αθλητικές Ομοσπονδίες (άρθρα 26 παρ.7 και 27 ν. 2725/1999 ¨Ερασιτεχνικός και 
Επαγγελματικός αθλητισμός¨»
10. Το από 15-11-2023 ηλεκτρονικό μήνυμα (ΓΓΑ/359742/16-11-2023) της Σπέσιαλ 
Ολύμπικς Ιντερνάσιοναλ - Ελλάς, με το οποίο διαβιβάσθηκε ο Κανονισμός 
Δεοντολογίας της Ομοσπονδίας και το σχετικό απόσπασμα πρακτικού της 
επαναληπτικής έκτακτης Γενικής Συνέλευσης της 14-12-2022
11. Το από 13-12-2023 ηλεκτρονικό μήνυμα της Σπέσιαλ Ολύμπικς Ιντερνάσιοναλ - 
Ελλάς, δια του οποίου διαβιβάσθηκε, σε ορθή επανάληψη, το κείμενο του Κανονισμού 
Δεοντολογίας της Ομοσπονδίας
12. Το γεγονός, ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.    
   

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνεται, ως προς τη νομιμότητά του, ο Κανονισμός (Κώδικας) Δεοντολογίας 
του λογιζομένου  κατ΄ άρθρο 29Α παρ. 1 του ν. 2725/1999 ως αθλητικής 

Ομοσπονδίας αθλητικού σωματείου Σπέσιαλ Ολύμπικς Ιντερνάσιοναλ - Ελλάς 
ως εξής :

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑΣ

Του λογιζομένου, κατ΄άρθρο 29Α παρ.1 του ν. 2725/1999, ως αθλητικής Ομοσπονδίας 
αθλητικού σωματείου Σπέσιαλ Ολύμπικς Ιντερνάσιοναλ- Ελλάς.

Άρθρο 1
Εισαγωγή

Ο αθλητισμός, λόγω του κοινωνικού και πολιτιστικού του πλούτου, αποτελεί ένα 
πρόσφορο μέσο προώθησης ηθικών αξιών. Μέσω του Κανονισμού  Δεοντολογίας 
γίνεται μία προσπάθεια συστηματικής προσέγγισης των γενικών και των ειδικών 
προτύπων ακεραιότητας και ηθικής που ενδείκνυται να εφαρμόζονται στον αθλητικό 
χώρο και ειδικότερα στον αθλητισμό των ατόμων με νοητική αναπηρία.
Η βασική αρχή του παρόντος Κανονισμού Δεοντολογίας είναι ότι το «Ευ 
Αγωνίζεσθαι» είναι αναπόσπαστο και όχι προαιρετικό στοιχείο κάθε αθλητικής 
δραστηριότητας και πολιτικής και ισχύει τόσο για τον ψυχαγωγικό όσο και για τον 
ανταγωνιστικό αθλητισμό.



3

Άρθρο 2
Πεδίο εφαρμογής

Ο παρών Κανονισμός, για να διασφαλίσει τις θεμελιώδες Αρχές και Αξίες του «ευ 
αγωνίζεσθαι»,ρυθμίζει τη συμπεριφορά των προσώπων που ασκούν τη διοίκηση του 
λογιζομένου ως αθλητικής Ομοσπονδίας αθλητικού σωματείου Σπέσιαλ Ολύμπικς 
Ιντερνάσιοναλ -Ελλάς και των προσώπων που σχετίζονται με οποιαδήποτε ιδιότητα 
και τρόπο, με τις διοργανώσεις, τους αγώνες και τις εκδηλώσεις που διεξάγονται από 
την Ομοσπονδία και διέπουν ιδίως τη διαχείριση των οικονομικών της υποθέσεων, την 
ακεραιότητα των αγώνων και διοργανώσεων, καθώς και τις δημόσια εκδηλούμενες 
συμπεριφορές και δηλώσεις που πλήττουν τη φήμη της Ομοσπονδίας και των 
αθλημάτων που καλλιεργεί.

Άρθρο 3
Θεμελιώδεις Αρχές

Oι θεμελιώδεις αξίες, αρχές και δράσεις που αναφέρονται πιο κάτω βασίζονται στα 
Ολυμπιακά και Αθλητικά Ιδεώδη, δηλαδή στην Ευγενή Άμιλλα και στο “Ευ 
Αγωνίζεσθαι”.
Οι θεμελιώδεις αρχές παρέχουν γενική καθοδήγηση σχετικά με τις αξίες και τις γενικές 
αρχές που δέον  να διέπουν τις επιλογές και τις αποφάσεις των προσώπων που 
υπόκεινται στον Κώδικα.
Περαιτέρω, λαμβάνονται υπόψη τα ειδικά πρότυπα συμπεριφοράς που 
περιλαμβάνονται στον Κανονισμό Δεοντολογίας του Παγκόσμιου Οργανισμού Special 
Olympics International (S.O.I.), τα οποία περιγράφονται στον παρόντα Κανονισμό.
Οι αξίες περιλαμβάνουν κατ’ ελάχιστο τα εξής:

Σεβασμός στους νόμους και τους θεσμούς
Σεβασμός στους ανθρώπους και στο περιβάλλον
Ακεραιότητα

Η τήρηση της νομοθεσίας και ο σεβασμός στους θεσμούς διασφαλίζουν ότι η 
συμπεριφορά των προσώπων που υπόκεινται στον Κανονισμό προάγει το πνεύμα του 
αθλητισμού και τα Ολυμπιακά Ιδεώδη.
1.1  Τήρηση της νομοθεσίας και των κανονισμών του αθλήματος
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κανονισμό εφαρμόζουν πιστά τις διατάξεις των 
ευρωπαϊκών και διεθνών συμβάσεων, τις συνταγματικά κατοχυρωμένες διατάξεις, τις 
διατάξεις των νόμων και του Καταστατικού της Ομοσπονδίας.
1.2 Καλή διακυβέρνηση και χρηστή διοίκηση
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κανονισμό εφαρμόζουν τις αρχές της καλής 
διακυβέρνησης και της χρηστής διοίκησης, ιδίως τις αρχές της νομιμότητας, της 
διαφάνειας και της λογοδοσίας, της αποτελεσματικότητας και της αποδοτικότητας, της 
αναγκαιότητας, της αξιοκρατίας και του επαγγελματισμού.

2. Σεβασμός στους ανθρώπους και το περιβάλλον 
Όσοι υπόκεινται στον παρόντα Κανονισμό τηρούν το αξιακό πλαίσιο, μέσω του οποίου 
προστατεύεται ο σεβασμός στους ανθρώπους, αλλά και προς το περιβάλλον. 
2.1. Δικαιοσύνη
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κανονισμό συμπεριφέρονται με δίκαιο τρόπο, 
υποδηλώνοντας την ηθική τους ποιότητα.
2.2. Ευγένεια–Αλληλεγγύη
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κανονισμό συμπεριφέρονται με ευγένεια, 
κατανόηση, σεβασμό και αλληλεγγύη.
2.3. Ομαδικό πνεύμα



4

Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κανονισμό ενστερνίζονται τις έννοιες της 
ομαδικότητας και της συνεργασίας ως ανεκτίμητα θεμέλια μίας ισορροπημένης 
κοινωνικής και αθλητικής ζωής.
2.4. Σεβασμός στην ανθρώπινη αξιοπρέπεια
Η προστασία της αξιοπρέπειας του ατόμου είναι θεμελιώδης, συνεπώς τα πρόσωπα που 
υπόκεινται στον Κανονισμό:
• απορρίπτουν κάθε μορφή παρενόχλησης, ηθικής ή σεξουαλικής και κακοποίησης, 
σωματικής ή ηθικής,
• διασφαλίζουν τις κατάλληλες συνθήκες ασφάλειας, ευημερίας και ιατρικής 
περίθαλψης των αθλητών, έτσι ώστε να είναι ευνοϊκές για τη σωματική και ψυχική 
τους ισορροπία.
2.5. Ισότητα - Αποφυγή διακρίσεων
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κανονισμό αναγνωρίζουν την αξία κάθε ανθρώπου 
και απορρίπτουν τις διακρίσεις κάθε είδους και για οποιονδήποτε λόγο, φυλετικές, 
χρώματος, φύλου, σεξουαλικού προσανατολισμού, γλώσσας, θρησκείας, πολιτικών 
πεποιθήσεων, εθνικής ή κοινωνικής καταγωγής, περιουσίας, γέννησης ή άλλης 
κατάστασης.
2.6  Βιωσιμότητα – Περιβάλλον
Η βιωσιμότητα περιλαμβάνει έννοιες και αρχές που ισχύουν σε όλο τον κόσμο και σε 
πολλούς τομείς. 

Ο αθλητισμός ως ένας «κόσμος μέσα στον κόσμο» (Bredemeier (1995), δεν θα 
μπορούσε να αποτελέσει εξαίρεση. Σύμφωνα με το Πρότυπο Σύστημα Διαχείρισης ISO 
20121 και τον Πρακτικό Οδηγό Εισαγωγής στη Βιωσιμότητα της ΔΟΕ, οι βασικές 
αρχές της βιωσιμότητας είναι:

• Ακεραιότητα - τήρηση των ηθικών αρχών.
• Συμμετοχικότητα-πρακτική δίκαιης μεταχείρισης και ουσιαστική συμμετοχή όλων 
των ενδιαφερομένων μερών.
• Ανάληψη ευθύνης για ίδιες δράσεις που επηρεάζουν τις περιβαλλοντικές επιδόσεις, 
την οικονομική δραστηριότητα και την κοινωνική πρόοδο.
• Διαφάνεια - σχετικά με τις αποφάσεις και δραστηριότητες που επηρεάζουν την 
κοινωνία, την οικονομία και το περιβάλλον.

Ο αθλητισμός έχει μια εγγενή συγγένεια με τις παραπάνω αρχές μέσω των αξιών που 
πρεσβεύει, καθώς οι αρχές της αειφορίας και οι αρχές του αθλητισμού, και «…ιδίως ο 
ρόλος του αθλητισμού ως σημαντικού καταλύτη για τη βιώσιμη ανάπτυξη και τη 
συμβολή του στην ειρήνη, στην προώθηση της ανεκτικότητας και του σεβασμού, 
καθώς και στη χειραφέτηση των γυναικών και των νέων, των ατόμων και των 
κοινοτήτων, και στους στόχους για την υγεία, την εκπαίδευση και την κοινωνική 
ένταξη…» (Έκθεση Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου- A9-0318/2021), είναι άρρηκτα 
συνδεδεμένες.

3. Ακεραιότητα 
Η ακεραιότητα στον αθλητισμό συνίσταται ειδικότερα στην αυθεντικότητα των 
αθλητικών αναμετρήσεων, στις οποίες οι συμμετέχοντες τηρούν τους κανόνες που 
ισχύουν σε κάθε αγώνισμα και καταβάλλουν την προσπάθειά τους στον αγωνιστικό 
χώρο με την πεποίθηση ότι θα κερδίσει ο καλύτερος.
3.1.Αθλητική εντιμότητα
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κανονισμό θα πρέπει εντός των αγωνιστικών χώρων 
να επιδεικνύουν ηθική συμπεριφορά, που αποδίδεται με την έννοια της «αθλητικής 
εντιμότητας» (sports personship), όπως το ενδιαφέρον και τον σεβασμό στους κανόνες 



5

και τις αρχές του αθλήματος, τους κοινωνικούς κανόνες συμπεριφοράς, την πλήρη 
δέσμευση στο άθλημα και τον σεβασμό στον αντίπαλο. 
3.2. Αμεροληψία -Αποφυγή σύγκρουσης συμφερόντων
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κανονισμό αποφεύγουν καταστάσεις σύγκρουσης 
συμφερόντων, καθώς και καταστάσεις ικανές να δημιουργήσουν την εντύπωση ότι 
υπάρχει τέτοια σύγκρουση, ενώ συμπεριφέρονται με τρόπο που δεν υπαγορεύεται από 
προσωπικά, οικονομικά, οικογενειακά ή άλλα συμφέροντα.
3.3. Αντικειμενικότητα
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κανονισμό εκτελούν τα καθήκοντά τους χωρίς 
εμπάθεια και προκατάληψη, βασιζόμενα μόνο σε πραγματικά γεγονότα και στοιχεία.
3.4. Εμπιστευτικότητα
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κανονισμό  σέβονται την αξία και την κυριότητα 
της πληροφόρησης που λαμβάνουν και δεν κοινοποιούν πληροφορίες  χωρίς  
κατάλληλη  εξουσιοδότηση.

Άρθρο 4
Πρότυπα συμπεριφοράς

Τα πρότυπα συμπεριφοράς και αυτοδέσμευσης των προσώπων που υπόκεινται στον 
Κανονισμό αυτόν και τα οποία απορρέουν από τις θεμελιώδεις αξίες του Κανονισμού, 
όπως αναπτύσσονται  στο άρθρο 3 του παρόντος, είναι τα εξής:

1.Σεβασμός στους νόμους και τους θεσμούς.

1.1 Τήρηση της νομοθεσίας και των κανονισμών του αθλήματος
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κανονισμό :
• Συμμορφώνονται με τις απαιτήσεις κάθε γενικής ή ειδικής διάταξης της ενωσιακής, 
διεθνούς και εθνικής νομοθεσίας.
• εφαρμόζουν τυχόν ειδικά πρότυπα, πρωτόκολλα, πολιτικές, κώδικες ή εσωτερικούς 
κανονισμούς,
• συνεργάζονται αρμονικά με τα θεσμικά όργανα της πολιτείας, επιδεικνύουν 
πολιτική ουδετερότητα και ενστερνίζονται την αρχή της αυτονομίας, όπως ορίζεται 
στον Ολυμπιακό Χάρτη,
• εάν ασχολούνται με τα κοινά και την πολιτική, δεν μπορούν να καταχραστούν τη 
θέση τους, ή να εμπλακούν σε οποιαδήποτε δραστηριότητα ή ιδεολογία που παραβιάζει 
αυτόν τον Κανονισμό.

1.2  Καλή διακυβέρνηση και χρηστή διοίκηση 
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κανονισμό αναμένεται ως ελάχιστη απαίτηση:
• να εγγυώνται τη χρήση διαφανών και δημοκρατικών διαδικασιών σε όλες τις φάσεις 
των αθλητικών διοργανώσεων και να απαιτούν από όλους τους συμμετέχοντες να 
πράττουν το ίδιο, με ιδιαίτερη προσοχή στην ενημέρωση και συμμετοχή των πολιτών, 
διασφαλίζοντας την αμερόληπτη υποβολή εκθέσεων και τον λογιστικό έλεγχο, και να 
προβαίνουν σε αξιόπιστη ανάλυση κόστους-οφέλους πριν από την απόφαση περί 
ανάθεσης,
• να επιδεικνύουν σεβασμό στις δημοκρατικές δομές και να συμμορφώνονται με τους 
Κανονισμούς της Ομοσπονδίας,
• να υιοθετούν τις βέλτιστες διεθνείς πρακτικές και τα αναγνωρισμένα πρότυπα καλής 
και υπεύθυνης διακυβέρνησης και λειτουργίας,
• να διεξάγουν τακτικές και ανοικτές εκλογικές διαδικασίες,
• να μεριμνούν για την κατάλληλη οργάνωση και διαχείριση, τη λογοδοσία και τη 
διαφάνεια στις διαδικασίες λήψης αποφάσεων στις οικονομικές δραστηριότητες,



6

• να μεριμνούν για την τήρηση της αρχής της αμεροληψίας ως προς την εγγραφή και 
τη συμμετοχή μελών,
• να μεριμνούν για τη χρήση των πόρων των Ομοσπονδιών μόνο για τον 
εξουσιοδοτημένο σκοπό, όπως αυτός καθορίζεται και αποφασίζεται ρητά από την κάθε 
Ομοσπονδία,
• να μην προβαίνουν σε αλόγιστη χρήση των περιουσιακών στοιχείων της 
Ομοσπονδίας,
• να μεριμνούν για τη μη παρέμβαση των χορηγών, συνεργατών και άλλων 
υποστηρικτών στη λειτουργία των αγώνων παρά μόνο για να συμβάλλουν στην 
ανάπτυξη και το κύρος του αθλήματος.

1.3. Διατήρηση του κύρους της Ομοσπονδίας
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κανονισμό οφείλουν:
• να συμβάλλουν με το ήθος και τις συμπεριφορές που επιδεικνύουν είτε κατά την 
άσκηση των καθηκόντων τους είτε με τη συμμετοχή τους στα αθλητικά δρώμενα, στη 
διατήρηση του κύρους της Ομοσπονδίας και του αθλήματος,
• να επιδεικνύουν υποδειγματική συμπεριφορά σε όλες τις εκφάνσεις της 
επαγγελματικής και αθλητικής τους ζωής.

1.4. Δυσφήμιση του Αθλήματος
Οι δηλώσεις ή οι ενέργειες που προσβάλλουν άμεσα ή έμμεσα την τιμή και την 
υπόληψη των προσώπων που δραστηριοποιούνται με κάθε τρόπο στον αθλητισμό, 
θεωρούνται ότι δυσφημούν την Ομοσπονδία και τα αθλήματα που καλλιεργεί.

Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κανονισμό οφείλουν :
• να μην προβαίνουν σε δημόσιο λόγο ή σε έργα και δηλώσεις που παραβιάζουν το 
φίλαθλο πνεύμα ή έχουν ρατσιστικό, δυσφημιστικό, εθνικιστικό ή εξυβριστικό 
περιεχόμενο,
• να μην παρακινούν ή υποθάλπουν ή επιδοκιμάζουν μορφές βίας και παράνομες ή 
ανήθικες πράξεις,
• να μην υπεισέρχονται σε δημόσιες προσβλητικές ή υβριστικές κρίσεις σε βάρος των 
αθλητικών αρχών ή φορέων.

2. Σεβασμός στους ανθρώπους και το περιβάλλον 

2.1. Ισότιμη μεταχείριση και εξάλειψη φαινομένων εκφοβισμού και παρενόχλησης 
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κανονισμό δεν πρέπει να προβαίνουν ή να 
ανέχονται:
• διακρίσεις στον αθλητισμό, όπως άνιση μεταχείριση λόγω φύλου κατά την εκλογή 
ή το διορισμό προσώπων σε θέσεις, συμβούλια, διοικητικά συμβούλια, επιτροπές, ή 
άλλα εκλεγμένα ή διορισμένα όργανα εντός της Ομοσπονδίας, άνιση μεταχείριση λόγω 
σεξουαλικού προσανατολισμού ή χρώματος χωρίς να αξιοποιούνται οι δυνατότητες και 
το ταλέντο του αθλητή,
• καταστάσεις εκφοβισμού και παρενόχλησης, όπως γραπτή ή προφορική 
κακοποίηση ή απειλές, σχόλια με σεξουαλικό προσανατολισμό, αστεία, χυδαία σχόλια, 
σεξουαλικές προτάσεις, πειράγματα για ρούχα, εκφοβιστικά σεξουαλικά σχόλια και 
προτάσεις, προσβλητικά τηλεφωνήματα, email ή φωτογραφίες.

2.2. Χρήση διαδικτύου και μέσων κοινωνικής δικτύωσης
Ο Κανονισμός δεν έχει συνταχθεί για να στερήσει την ελευθερία ή το δικαίωμα για 
παρουσία των προσώπων στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης.
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα θα πρέπει να φροντίζουν ώστε:



7

• η χρήση των μέσων κοινωνικής δικτύωσης να αφορά αποκλειστικά και μόνο τους 
σκοπούς διάδοσης του αθλήματος και των σκοπών της Ομοσπονδίας,
• να μην αναρτάται οτιδήποτε εκθέτει την Ομοσπονδία, τους θεσμούς της, τις 
δραστηριότητές της, τα συλλογικά και ατομικά της όργανα και ιδίως τους ίδιους τους 
αθλητές, τους προπονητές, τους αθλητικούς παράγοντες και τις οικογένειές τους,
• οι αναρτήσεις να είναι ακριβείς, χωρίς να παραβιάζουν την προστασία της ιδιωτικής 
ζωής, της τιμής, της προσωπικής αξίας, της ιδιαιτερότητας, της εμπιστευτικότητας και 
τους κανονισμούς λειτουργίας της Ομοσπονδίας και των οργάνων της.
2.3. Βιωσιμότητα – Περιβάλλον
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κανονισμό, ανάλογα με τις αρμοδιότητές τους, 
αναμένεται:
• να επιδεικνύουν σεβασμό και να συμβάλλουν στη διατήρηση του οικοσυστήματος 
και της βιοποικιλότητας,
• να προωθούν κουλτούρα βιωσιμότητας με ανταλλαγή βέλτιστων πρακτικών,
• να εφαρμόζουν την ανακύκλωση, να χρησιμοποιούν οικολογικά υλικά, 
• να προστατεύουν το περιβάλλον κατά τη διοργάνωση εκδηλώσεων ή αγώνων.

3. Ακεραιότητα 

3.1. Αμεροληψία - αποφυγή σύγκρουσης συμφερόντων.
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κανονισμό πρέπει να παρέχουν εγγυήσεις 
αμερόληπτης κρίσης κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων τους. Στο πλαίσιο αυτό 
αναμένεται να:
• μην επηρεάζονται από προσωπικά ή άλλα συμφέροντα κατά την άσκηση των 
καθηκόντων τους,
• αιτούνται την εξαίρεσή τους από τον χειρισμό υποθέσεων, ατομικά ή ως μέλη 
συλλογικών οργάνων, από την έκβαση των οποίων επηρεάζεται η ικανοποίηση 
προσωπικού τους συμφέροντος οικονομικής ή ηθικής φύσης,
• αποφεύγουν οποιαδήποτε σύγκρουση συμφερόντων, ακόμα και την εντύπωση 
δημιουργίας σύγκρουσης συμφερόντων,
• απευθύνονται στους αρμοδίους,  προκειμένου να δηλώσουν τους κινδύνους οι 
οποίοι δύνανται να υπονομεύσουν την αμεροληψία τους.

3.2. Άρνηση αποδοχής δώρων και ωφελημάτων (δωροδοκία-δωροληψία).
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κανονισμό :
• δεν αξιοποιούν τη θέση τους ή το αξίωμά τους, προκειμένου να αποκτήσουν 
οικονομικά ή άλλα οφέλη τόσο για τους ίδιους όσο και για λογαριασμό άλλων,
• δεν πρέπει, άμεσα ή έμμεσα, να ζητούν, να αποδέχονται ή να προσφέρουν 
οποιαδήποτε μορφή αμοιβής ή προμήθειας, οποιοδήποτε κρυφό όφελος ή υπηρεσίες 
οποιασδήποτε φύσης, που συνδέονται με τους αγώνες,
• δεν αποδέχονται οτιδήποτε έχει αξία και τους προσφέρεται με στόχο να επηρεάσει 
τη λήψη μιας απόφασης κατά την άσκηση των καθηκόντων τους.

3.3. Ντόπινγκ
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κανονισμό:
• δεν πρέπει να κάνουν χρήση απαγορευμένων ουσιών με σκοπό τη βελτίωση της 
αγωνιστικής τους διάθεσης, ικανότητας και απόδοσης, κατά τη διάρκεια αθλητικών 
αγώνων,
• δεν πρέπει να χορηγούν σε αθλητή, φυσική ή χημική ουσία, ή βιολογικό ή 
βιοτεχνολογικό υλικό, ή να εφαρμόζουν σε αυτόν μέθοδο που απαγορεύεται,



8

• δεν πρέπει να κατασκευάζουν, παρασκευάζουν, αποθηκεύουν, διακινούν, 
εμπορεύονται, προμηθεύονται ή παρέχουν, με οποιονδήποτε τρόπο, ουσίες με σκοπό 
τη βελτίωση της αγωνιστικής διάθεσης, ικανότητας και απόδοσης των αθλητών.

3.4.Χειραγώγηση και στοιχηματισμός
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κανονισμό:
• δεν συμμετέχουν σε παράτυπα ή ύποπτα στοιχήματα που αφορούν στον χώρο του 
αθλητισμού, 
• δεν χειραγωγούν τα αποτελέσματα των διαγωνισμών ούτε προβαίνουν σε άλλες 
διεφθαρμένες συμπεριφορές σύμφωνα με τους Κανόνες κατά των στοιχημάτων, της 
χειραγώγησης των αποτελεσμάτων και της διαφθοράς

3.5. Εχεμύθεια και εμπιστευτικότητα
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κανονισμό:
• μεριμνούν για την προστασία δεδομένων ή πληροφοριών που αφορούν στην 
ιδιωτική ή οικογενειακή ζωή των προσώπων που υπόκεινται στον Κώδικα τηρώντας 
τα οριζόμενα στον Γενικό Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679, την Οδηγία (ΕΕ) 2016/680 και 
τον ν.4624/2019 (Ά 37),  όπως κάθε φορά ισχύει,
• επεξεργάζονται προσωπικά δεδομένα με διαφανή τρόπο, κατόπιν ενημέρωσης των 
υποκειμένων και σύμφωνα με το ισχύον κάθε φορά θεσμικό πλαίσιο,
• εφαρμόζουν τα κατάλληλα οργανωτικά και τεχνικά μέτρα, για να διασφαλίσουν τo 
ενδεδειγμένο επίπεδο ασφάλειας, δεν αποκαλύπτουν σε τρίτους πληροφορίες που 
έχουν περιέλθει σε γνώση τους λόγω της ιδιότητας τους.          

4. Ειδικά πρότυπα συμπεριφοράς προσώπων στα αθλήματα της Ομοσπονδίας.

4.1. Αθλητές
Οι αθλητές πρέπει:
• να δίνουν πάντα τον καλύτερό τους εαυτό
• να συμμετέχουν για τη δική τους ευχαρίστηση και προσωπική ανάπτυξη.

4.2. Προπονητές
Οι προπονητές πρέπει:
να θέτουν ως προτεραιότητα την ασφάλεια και την ευημερία των αθλητών
• να βοηθούν κάθε αθλητή να αξιοποιήσει τις δυνατότητές του καθώς και να σέβονται 
το ταλέντο και τους στόχους του,
• να παρέχουν τη μέγιστη ενδυνάμωση και τη μέγιστη προφύλαξη των αθλητών με 
κάθε έννοια, 
• να αποφεύγουν οποιαδήποτε σωματική επαφή με τον αθλητή εκτός και εάν είναι η 
κατάλληλη για την κατάσταση και απαραίτητη για  την ανάπτυξη των δεξιοτήτων 
αυτού.

4.3. Διαιτητές
Οι διαιτητές πρέπει:
• να μεριμνούν για την ασφάλεια των αθλητών πάνω απ' όλα
• να είναι συνεπείς και αμερόληπτοι κατά τη λήψη αποφάσεων
• να αντιμετωπίζουν την αντιαθλητική συμπεριφορά και να προωθούν τον σεβασμό 
προς όλους τους ανθρώπους.

4.4. Μέλη Διοικητικού Συμβουλίου της Ομοσπονδίας , εθελοντές, εργαζόμενοι
Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της Ομοσπονδίας, οι εργαζόμενοι και οι 
εθελοντές πρέπει: 



9

• να ενεργούν με ειλικρίνεια καλή πίστη και προς το συμφέρον του αθλήματος
• να διασφαλίζουν ότι κάθε πληροφορία που αποκτάται ή 
πλεονέκτημα  που αποκομίζεται λόγω της θέσης τους δεν πρέπει να χρησιμοποιείται 
με ακατάλληλο τρόπο
• να εκτελούνται καθήκοντά τους με τη δέουσα προσοχή, επάρκεια και επιμέλεια
• να μην επιτρέπουν σε προκαταλήψεις  και σε πιθανές καταστάσεις σύγκρουσης 
συμφερόντων να επηρεάζουν την αντικειμενικότητά τους.

Άρθρο 5
Δήλωση -δέσμευση αθλητών, προπονητών και διαιτητών - κριτών

1. Σύμφωνα με τον Κώδικα Δεοντολογίας του Παγκόσμιου Οργανισμού Σπέσιαλ 
Ολύμπικς  (S.O.I.), οι αθλητές,  προπονητές και διαιτητές – κριτές πριν από την έναρξη 
των αγώνων δίνουν τους εξής όρκους:
ΟΡΚΟΣ ΑΘΛΗΤΩΝ
«Θέλω να νικήσω, αν όμως δε τα καταφέρω ,αφήστε με να προσπαθήσω με θάρρος.» 
ΟΡΚΟΣ ΠΡΟΠΟΝΗΤΩΝ
«Στο όνομα όλων των Προπονητών  και στο πνεύμα του αθλητικού ιδεώδους, 
ορκίζομαι πως θα ενεργούμε επαγγελματικά, σεβόμενοι τους άλλους, και 
διασφαλίζοντας μια θετική εμπειρία για όλους. Υπόσχομαι να παρέχουμε ποιοτικά 
αθλήματα και ποιοτικές προπονήσεις σε ένα ασφαλές περιβάλλον για όλους τους 
αθλητές»
ΟΡΚΟΣ ΔΙΑΙΤΗΤΩΝ - ΚΡΙΤΩΝ
«Στο όνομα όλων των διαιτητών - κριτών και επισήμων, ορκίζομαι πως θα 
λειτουργήσουμε σε αυτούς τους Αγώνες με πλήρη αντικειμενικότητα, σεβόμενοι και 
τηρώντας τους κανονισμούς που τους διέπουν, μέσα στο πνεύμα του αθλητικού 
ιδεώδους»

2. Τα Σπέσιαλ Ολύμπικς είναι αφοσιωμένα στα υψηλότερα αθλητικά ιδανικά και 
περιμένουν όλοι οι αθλητές να τιμούν τα αθλήματα και τα Σπέσιαλ  Ολύμπικς.  Όλοι 
οι Αθλητές των  Σπέσιαλ  Ολύμπικς συμφωνούν με τα οριζόμενα στον Κώδικα 
Δεοντολογίας του S.O.I., τα οποία έχουν ως εξής : 

ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΙΔΕΩΔΕΣ
Θα εφαρμόσω το Αθλητικό Ιδεώδες.
Θα ενεργώ με τρόπους έτσι ώστε να κερδίζω το σεβασμό εγώ, οι προπονητές μου, η 
ομάδα μου, και τα Σπέσιαλ Ολύμπικς 
Δεν θα χρησιμοποιώ υβρεολόγιο
Δεν θα βρίσω ή προσβάλλω άλλα άτομα
Δεν θα τσακωθώ με άλλους αθλητές, προπονητές, εθελοντές ή εργαζόμενους

ΠΡΟΠΟΝΗΣΗ ΚΑΙ ΑΓΩΝΕΣ
Θα προπονούμαι συστηματικά.
Θα μάθω και θα ακολουθώ τους κανονισμούς του αθλήματός μου.
Θα ακούω τους προπονητές μου και τους κριτές και θα ρωτώ όταν δεν καταλαβαίνω. 
Θα βάζω πάντα τα δυνατά μου κατά την διάρκεια της προπόνησης, της κατάταξης σε 
αγωνιστικές σειρές και στους αγώνες.
Δεν θα ¨συγκρατούμαι¨ στα προκριματικά με σκοπό να με κατατάξουν σε πιο εύκολες 
τελικές αγωνιστικές σειρές.



10

ΥΠΕΥΘΥΝΟΤΗΤΑ ΓΙΑ ΤΙΣ ΠΡΑΞΕΙΣ ΜΟΥ 
Δεν θα κάνω απρεπείς ή ανεπιθύμητες σωματικές, λεκτικές, ή σεξουαλικές κινήσεις σε 
άλλους.
Δεν θα καπνίζω όπου δεν επιτρέπεται. 
Δεν θα πίνω αλκοόλ και δεν θα κάνω χρήση παράνομων ναρκωτικών ουσιών στους 
αγώνες 
Δεν θα κάνω χρήση ουσιών με σκοπό την βελτίωση της απόδοσής μου.
Θα υπακούω όλους τους νόμους και τους κανόνες των Σπέσιαλ Ολύμπικς
των Διεθνών Ομοσπονδιών και της Ομοσπονδίας μου . 
Αντιλαμβάνομαι  πως,   μη ακολουθώντας αυτό τον Κώδικα Δεοντολογίας,  είμαι 
έτοιμος να υποστώ όλες τις συνέπειες  του Προγράμματός μου ή της Οργανωτικής 
Επιτροπής Αγώνων σε Παγκόσμιους Αγώνες  που μπορεί να φτάσουν μέχρι και στην 
απαγόρευση της συμμετοχής μου.

3. Τα Σπέσιαλ Ολύμπικς είναι αφοσιωμένα στα υψηλότερα αθλητικά ιδανικά  και 
περιμένουν όλοι οι προπονητές να τιμούν τα Αθλήματα και τα Σπέσιαλ  Ολύμπικς. 
Όλοι οι Προπονητές των Σπέσιαλ  Ολύμπικς συμφωνούν με τα οριζόμενα στον Κώδικα 
Δεοντολογίας του S.O.I., τα οποία έχουν ως εξής : 

ΣΕΒΑΣΜΟΣ ΤΩΝ ΑΛΛΩΝ
Θα σέβομαι τα δικαιώματα, την αξιοπρέπεια και την αξία των αθλητών, προπονητών, 
άλλων εθελοντών, φίλων και θεατών των Σπέσιαλ Ολύμπικς. 
Θα αντιμετωπίζω όλους με τον ίδιο τρόπο ανεξαρτήτως φύλου, εθνικότητας, θρησκείας 
ή ικανότητας. 
Θα είμαι ένα θετικό πρότυπο στους αθλητές που προπονώ.
 
ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΘΕΤΙΚΗΣ ΕΜΠΕΙΡΙΑΣ
Θα διασφαλίσω σε κάθε αθλητή που προπονώ, πως ο χρόνος που περνάει στα Σπέσιαλ 
Ολύμπικς είναι μια θετική εμπειρία.
Θα σέβομαι το ταλέντο, το αναπτυξιακό επίπεδο και τους στόχους κάθε αθλητή.
Θα διασφαλίσω ότι κάθε αθλητής αγωνίζεται σε αθλήματα που προκαλούν τις 
δυνατότητες αυτού του αθλητή και είναι και σύμφωνα με τις ικανότητές του. 
Θα είμαι δίκαιος, ειλικρινής, θα ακούω τους αθλητές και θα επικοινωνώ μαζί τους 
χρησιμοποιώντας απλή και καθαρή γλώσσα. 
Θα διασφαλίζω πως παρέχονται τα ακριβή σκορ - επιδόσεις του αθλητή για την 
συμμετοχή του σε κάποιο αγώνισμα.
Θα καθοδηγήσω κάθε αθλητή, έτσι ώστε να αποδώσει τα μέγιστα σε όλους τους 
προκριματικούς αγώνες, καθώς και στους τελικούς, σύμφωνα με τους Επίσημους 
Κανονισμούς Αθλημάτων των Σπέσιαλ Ολύμπικς.

ΘΑ ΕΝΕΡΓΩ ΜΕ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΣΜΌ ΚΑΙ ΘΑ ΕΙΜΑΙ ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΓΙΑ ΤΙΣ 
ΠΡΑΞΕΙΣ ΜΟΥ
Τα λόγια μου, οι τρόποι μου, η ακρίβειά μου, η προετοιμασία και η παρουσίασή μου 
θα είναι σε υψηλά επίπεδα. 
Θα έχω αυτοσυγκράτηση, σεβασμό, αξιοπρέπεια και επαγγελματισμό με όλους όσους 
εμπλέκονται στο άθλημα (αθλητές, προπονητές, αντιπάλους, κριτές, διευθυντές, 
γονείς, θεατές, δημοσιογράφους, κ.α.).
Θα ενθαρρύνω τους αθλητές να επιδεικνύουν τις ίδιες αρετές. 
Δεν θα καταναλώνω αλκοόλ, δεν θα καπνίζω και δεν θα κάνω χρήση παράνομων 
ουσιών όταν θα εκπροσωπώ τα Σπέσιαλ Ολύμπικς στις προπονήσεις και στους αγώνες.



11

 Θα αποφεύγω κάθε μορφής προσωπικής κακοποίησης απέναντι σε αθλητές και 
άλλους, περιλαμβανομένης της λεκτικής, σωματικής και συναισθηματικής 
κακοποίησης. 
Θα είμαι σε εγρήγορση για κάθε μορφή κακοποίησης από άλλες πηγές προς τους 
αθλητές που έχω υπό τη φροντίδα μου. 

ΠΟΙΟΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΑΘΛΗΤΕΣ
Θα αναζητώ τη συνεχή βελτίωση μέσα από αξιολόγηση της απόδοσης και 
συνεχιζόμενη προπονητική εκπαίδευση. 
Θα είμαι γνώστης των Αθλητικών Κανονισμών και των δεξιοτήτων του αθλήματος 
(αθλημάτων) που προπονώ. 
Θα παρέχω ένα σχεδιασμένο πρόγραμμα προπόνησης.
Θα διατηρώ ιατρικά, προπονητικά και αγωνιστικά αρχεία για κάθε αθλητή που 
προπονώ. 
Θα ακολουθώ τους κανονισμούς των Σπέσιαλ Ολύμπικς, του (S.O.I.) και της 
Ομοσπονδίας μου. 

ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΤΩΝ ΑΘΛΗΤΩΝ
Θα διασφαλίζω ότι ο εξοπλισμός και οι εγκαταστάσεις είναι ασφαλείς προς χρήση.
Θα διασφαλίζω ότι ο εξοπλισμός, οι κανονισμοί, η προπόνηση και το περιβάλλον είναι 
τα κατάλληλα για την ηλικία και τις ικανότητες των αθλητών. 
Θα εξετάζω τον ιατρικό φάκελο κάθε αθλητή και θα είμαι ενήμερος για τυχόν 
περιορισμούς στην συμμετοχή του που αναγράφονται στο φάκελό του. 
Θα ενθαρρύνω τους αθλητές να αναζητούν ιατρική συμβουλή όταν την χρειάζονται. 
Θα διατηρώ το ίδιο ενδιαφέρον και την ίδια υποστήριξη απέναντι σε άρρωστους και 
τραυματισμένους αθλητές.
Θα επιτρέπω την περαιτέρω συμμετοχή στην προπόνηση και στους αγώνες μόνο όταν 
χρειάζεται. 
Αντιλαμβάνομαι πως, εάν παραβιάσω αυτό τον Κώδικα Συμπεριφοράς, θα υποστώ τις 
συνέπειες, μέχρι και του αποκλεισμού μου ως προπονητή των Σπέσιαλ Ολύμπικς.

Άρθρο 6
Ποινές

Οι παραβάσεις του παρόντος Κανονισμού από πρόσωπα που δεσμεύονται από αυτόν 
τιμωρούνται με μια ή περισσότερες από τις ακόλουθες ποινές.

Α. Προειδοποίηση
Β. Έγγραφη επίπληξη
Γ. Αγωνιστικό αποκλεισμός
Δ. Επιστροφή των τροπαίων και δώρων
Ε. Απαγόρευση εισόδου στους αγωνιστικούς χώρους.
ΣΤ. Απαγόρευση συμμετοχής σε οποιαδήποτε δραστηριότητα που σχετίζεται με τα 
αθλήματα που καλλιεργεί η Ομοσπονδία.

Θα ισχύουν επίσης οι προβλέψεις για κάθε ποινή που προβλέπεται στον Πειθαρχικό 
Κανονισμό της Ομοσπονδίας.

Η Επιτροπή Δεοντολογίας μπορεί να γνωστοποιήσει μία υπόθεση στις αρμόδιες 
δικαστικές ή και εισαγγελικές αρχές, καθώς επίσης, στην Επιτροπή Φιλάθλου 
Πνεύματος, Ηθικής και Δεοντολογίας (Ε.ΦΙ.Π.Η.Δ.), διαβιβάζοντας προς το σκοπό 
αυτό αντίγραφα του φακέλου της υπόθεσης.



12

Άρθρο 7
Μηχανισμός παρακολούθησης

1. Ο Κανονισμός  δεν αποτελεί μόνο ένα διακηρυκτικό κείμενο, αλλά ένα ουσιαστικό 
εργαλείο για την Ομοσπονδία, προκειμένου να προωθηθεί ο αθλητισμός και οι αρχές 
που πρεσβεύει. 
2. Η Ομοσπονδία συγκροτεί Επιτροπή Δεοντολογίας, η οποία είναι τριμελής. 
Αποτελείται από τον Πρόεδρο και δύο (2) τακτικά μέλη, τα οποία ορίζονται με 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Ομοσπονδίας. Τα μέλη της Επιτροπής είναι 
πρόσωπα με γνώση και εμπειρία σε θέματα αθλητισμού και κατά προτίμηση νομικοί. 
Με την ίδια απόφαση ορίζονται αναπληρωτής Πρόεδρος και δύο (2) αναπληρωτές των 
μελών, οι  οποίοι  αντικαθιστούν στις συνεδριάσεις της Επιτροπής πρόσωπο που είναι 
απόν ή κωλύεται να συμμετάσχει. Η θητεία των μελών της Επιτροπής  έχει διάρκεια 
τριών (3) ετών, που δεν ανανεώνεται. Στην Επιτροπή δεν επιτρέπεται να συμμετέχει 
πρόσωπο το οποίο είναι μέλος καταστατικού οργάνου της Ομοσπονδίας και πρόσωπο 
στο οποίο συντρέχει κώλυμα του άρθρου 3 του ν.2725/1999.
3. Η Επιτροπή έχει την αρμοδιότητα  να χειρίζεται και να εκδικάζει όλες τις υποθέσεις 
που προκύπτουν από την εφαρμογή του παρόντος Κανονισμού. Στο πλαίσιο των 
αρμοδιοτήτων της κρίνει τη συμπεριφορά όλων των προσώπων που δεσμεύονται από 
τον παρόντα Κανονισμό, όταν εκτελούν τα καθήκοντά τους.
4. Η Επιτροπή διερευνά πιθανές παραβάσεις των διατάξεων του παρόντος είτε κατόπιν 
άσκησης πειθαρχικής δίωξης από το Διοικητικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας είτε 
κατόπιν  δικής  της πρωτοβουλίας και αυτεπάγγελτα είτε κατόπιν αναφοράς ή 
καταγγελίας από πρόσωπα που υπόκειται στον Κανονισμό ή για πρόσωπα που αφορά 
ο Κανονισμός είτε από άλλα πρόσωπα  στην αντίληψη των οποίων  έχει  υποπέσει μια 
παράβαση.
5. Κατά την εκδίκαση των πειθαρχικών παραπτωμάτων τα υπό πειθαρχικό έλεγχο 
πρόσωπα έχουν δικαίωμα για απολογία, που μπορεί  να είναι και έγγραφη. Η κλήση σε 
απολογία περιέχει τα πειθαρχικά παραπτώματα και τα πραγματικά περιστατικά που τα 
στοιχειοθετούν και εκδίδονται πέντε (5) τουλάχιστον ημέρες πριν από την ημερομηνία 
της συνεδρίασης του Δ.Σ. για την εξέταση των παραπτωμάτων.
6. Οι αποφάσεις της Επιτροπής Δεοντολογίας οι οποίες αφορούν την επιβολή των κάθε 
είδους ποινών ή κυρώσεων επί των προσώπων που υπόκεινται στις διατάξεις του 
παρόντος Κανονισμού δεν χρήζουν επικύρωσης από το Διοικητικό Συμβούλιο της 
Ομοσπονδίας και προσβάλλονται ενώπιον του Ανώτατου Συμβουλίου Επίλυσης 
Αθλητικών Διαφορών (Α.Σ.Ε.Α.Δ.), σύμφωνα με τις διατάξεις που διέπουν τη 
λειτουργία του (ν.2725/1999).

Άρθρο 8
Διάδοση-ενημέρωση

Η Ομοσπονδία  διοργανώνει  δράσεις που αφορούν στην ενημέρωση και 
ευαισθητοποίηση όλων των εμπλεκόμενων μερών, με τη διοργάνωση ημερίδων, μέσω 
διαφημίσεων ή άλλης ενέργειας που μπορεί να συμβάλλει στη διάδοση του Κανονισμό. 
Επίσης, αναρτάται στον ιστότοπο της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού και στον 
ιστότοπο της Ομοσπονδίας.

Άρθρο 9
Εννοιολογικό Λεξικό

Χειραγώγηση αθλητικών αγώνων, σύμφωνα με το ν. 4639/2019, νοείται μια σκόπιμη 
συμφωνία, δια πράξεως ή παραλείψεως που στοχεύει στην αθέμιτη αλλοίωση του 
αποτελέσματος ή της εξέλιξης του αθλητικού αγώνα με σκοπό να άρει εν όλων ή εν 



13

μέρει την απρόβλεπτη φύση του προαναφερθέντος αθλητικού αγώνα με σκοπό την 
απόκτηση αδικαιολόγητου πλεονεκτήματος για τον ίδιο ή για άλλους.
Αθλητικό στοίχημα, σύμφωνα με το ν. 4639/2019 νοείται οιοδήποτε χρηματικό 
στοίχημα με την προσδοκία χρηματικού επάθλου το οποίο εξαρτάται από τη 
μελλοντική και αβέβαιη έκδοση του αθλητικού αγώνα.
Δώρο (gift): οτιδήποτε ενσωματώνει αξία και προσφέρεται χωρίς να υπάρχει η 
προσδοκία επιστροφής /ανταπόδοσης.
Σημειώνεται, πως στην έννοια γένους του δώρου εμπίπτουν όχι μόνο τα μετρητά και 
τα υλικά αντικείμενα, όπως συνήθως γίνεται δεκτό κατά την καθημερινή πρακτική, 
αλλά και ένα σύνολο από ωφελήματα ή πλεονεκτήματα που ενσωματώνουν κάποια 
αξία. Ειδικότερα, ως δώρα είναι δυνατόν να νοηθούν, μεταξύ άλλων, η παροχή 
φιλοξενίας, διακριτικής μεταχείρισης, προνομιακής - προσωπικής πρόσβασης σε 
υπηρεσίες, η προσφορά εργασίας ή έργου με αμοιβή, η προσφορά προσκλήσεων σε 
αθλητικές, πολιτιστικές ή άλλες εκδηλώσεις, η προσφορά γευμάτων, η προσφορά 
αεροπορικών ή άλλων εισιτηρίων, ταξιδιών ή καταλυμάτων διαμονής.
Σύγκρουση συμφερόντων, σύμφωνα με το ν. 4622/2019, Σύγκρουση συμφερόντων, 
συνιστά οποιαδήποτε κατάσταση κατά την οποία αντικειμενικά επηρεάζεται η 
αμερόληπτη εκτέλεση των καθηκόντων τους. Η αμερόληπτη εκτέλεση των 
καθηκόντων επηρεάζεται ιδίως όταν προκύπτει: (α) όφελος, οικονομικό ή μη, για τους 
ίδιους, τους συζύγους ή τους συμβιούντες κατά την έννοια του άρθρου 1 του ν. 
4356/2015, τους συγγενείς εξ αίματος ή εξ αγχιστείας, κατ’ ευθείαν μεν γραμμή 
απεριορίστως, εκ πλαγίου δε, έως και δευτέρου βαθμού, καθώς και για πρόσωπα, 
φυσικά ή νομικά, με τα οποία έχουν ιδιαίτερο δεσμό ή ιδιάζουσα σχέση, και (β) βλάβη, 
οικονομική ή μη, για πρόσωπα, φυσικά ή νομικά, με τα οποία υπάρχει ιδιαίτερη 
εχθρότητα.
Φαρμακοδιέγερση Ντόπινγκ) σύμφωνα με την FIMS-International Federation of Sports 
Medicine-Position Statement,
Το ντόπινγκ στον αθλητισμό είναι η εσκεμμένη ή η ακούσια χρήση από έναν αθλητή 
μιας ουσίας ή μεθόδου απαγορευμένης από τη Διεθνή Ολυμπιακή Επιτροπή (ΔΟΕ) 
ΗFIMS στηρίζει την απαγόρευση του ντόπινγκ για την προστασία των αθλητών από: 
• το αθέμιτο πλεονέκτημα που μπορεί να αποκτηθεί από εκείνους τους αθλητές που 
χρησιμοποιούν απαγορευμένες ουσίες ή μεθόδους για να αυξήσουν την απόδοση,
• τις πιθανές επιζήμιες παρενέργειες που ορισμένες ουσίες ή μέθοδοι μπορεί να 
προκαλέσουν.
Επίσης, ορίζεται και ως η παραβίαση ενός ή περισσοτέρων κανονισμών αντί-ντόπινγκ 
όπως αναγράφονται στο άρθρο 2.1 έως το άρθρο 2.8 του Παγκόσμιου Κώδικα Αντί-
Ντόπινγκ.  
Παρενόχληση και κακοποίηση, όπως παρέχονται στη Δήλωση Συναίνεσης της ΔΟΕ 
(2016) και στο Εγχειρίδιο της ΔΟΕ για τις Διεθνείς Ομοσπονδίες (ΔΟ)και τις Εθνικές 
Ολυμπιακές Επιτροπές (ΕΟΕ), σχετικά με την Προφύλαξη αθλητών από την 
παρενόχληση και κακοποίηση στον αθλητισμό) μπορούν να εκφραστούν σε πέντε 
μορφές, συνδυαστικά  ή μεμονωμένα. 
Σε αυτές περιλαμβάνονται i) ψυχολογική κακοποίηση, ii) σωματική κακοποίηση, iii) 
σεξουαλική παρενόχληση, iv) σεξουαλική κακοποίηση και v)παραμέληση.
• Ψυχολογική κακοποίηση- σημαίνει οποιαδήποτε ανεπιθύμητη πράξη, 
συμπεριλαμβανομένου του εγκλεισμού, της απομόνωσης, της λεκτικής επίθεσης, της 
ταπείνωσης, του εκφοβισμού, της νηπιοποίησης ή οποιασδήποτε άλλης αντιμετώπισης 
που μπορεί να μειώσει την αίσθηση της ταυτότητας, της αξιοπρέπειας και της 
αυτοεκτίμησης.
• Σωματική κακοποίηση - σημαίνει οποιαδήποτε σκόπιμη και ανεπιθύμητη πράξη - 
όπως για παράδειγμα γρονθοκόπημα, ξυλοδαρμό, κλοτσιές, δάγκωμα και κάψιμο – που 
προκαλεί σωματικό τραύμα ή τραυματισμό. Η πράξη αυτή μπορεί επίσης να 



14

συνίσταται σε αναγκαστική ή ακατάλληλη σωματική δραστηριότητα (π.χ. ακατάλληλα 
για την ηλικία ή τη σωματική διάπλαση· όταν προκαλείται τραυματισμός ή πόνος), 
αναγκαστική κατανάλωση αλκοόλ ή αναγκαστικές πρακτικές ντόπινγκ.
• Σεξουαλική παρενόχληση –σημαίνει οποιαδήποτε ανεπιθύμητη συμπεριφορά 
σεξουαλικής φύσης, λεκτικής, μη λεκτικής ή σωματικής. Η σεξουαλική παρενόχληση 
μπορεί να λάβει τη μορφή σεξουαλικής κακοποίησης.

Άρθρο 10
Τελικές διατάξεις

1.Οι εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις νόμων και λοιπών κανονιστικών πράξεων σχετικά 
με το αντικείμενο του κανονισμού αυτού αποτελούν αναπόσπαστο μέρος του. 
2.Ο παρών κανονισμός, που περιλαμβάνει  δέκα  (10) άρθρα, εγκρίθηκε από την 
έκτακτη Γενική Συνέλευση των μελών του λογιζομένου ως αθλητικής Ομοσπονδίας 
Αθλητικού Σωματείου Σπέσιαλ Ολύμπικς Ιντερνάσιοναλ Ελλάς την 21η Δεκεμβρίου 
2022 και θα ισχύσει , ευθύς ως εγκριθεί η νομιμότητά του από τον αρμόδιο για τον 
Αθλητισμό Υπουργό.

                                                                  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ  ΥΠΟΥΡΓΟΣ
                                                                     ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
                                                                               ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

                                                        ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ


	ADA: AΔA: 6Θ2846ΝΚΠΔ-Α62
	ADA: AΔA: 6Θ2846ΝΚΠΔ-Α62
	ADA: AΔA: 6Θ2846ΝΚΠΔ-Α62
	ADA: AΔA: 6Θ2846ΝΚΠΔ-Α62
	ADA: AΔA: 6Θ2846ΝΚΠΔ-Α62
	ADA: AΔA: 6Θ2846ΝΚΠΔ-Α62
	ADA: AΔA: 6Θ2846ΝΚΠΔ-Α62
	ADA: AΔA: 6Θ2846ΝΚΠΔ-Α62
	ADA: AΔA: 6Θ2846ΝΚΠΔ-Α62
	ADA: AΔA: 6Θ2846ΝΚΠΔ-Α62
	ADA: AΔA: 6Θ2846ΝΚΠΔ-Α62
	ADA: AΔA: 6Θ2846ΝΚΠΔ-Α62
	ADA: AΔA: 6Θ2846ΝΚΠΔ-Α62
	ADA: AΔA: 6Θ2846ΝΚΠΔ-Α62
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΓΓΑ, 19/12/2023
Α. Π.: ΓΓΑ/362848
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ


